REQUERIMENTO Nº , DE 2019

                (Do Sr. Deputado Professor Israel Batista)

Requer o desapensamento do Projeto

de Lei n.º 4795 de 2019 do Projeto de

Lei n.º 4532 de 2012 e, por

consequência, do Projeto de Lei nº

4497/2001.

  Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 139, I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa, para que seja reiniciada a sua tramitação com

prioridade em separado, o desapensamento do PL n.º 4795/2019, apensado ao

PL n.º 4532/2012, e, por consequência, do PL 4497/2001, tendo em vista que a

o PL 4795/2012 tem objetivo diferente daquele tratado nas demais

proposições.

       JUSTIFICAÇÃO

 O PL nº 4532/2012 está apensado ao PL nº 4497/2001, que é, portanto,

a proposição principal à qual o PL 4795/2019 está apensado. Apesar de

meritórios, os projetos não encontram semelhança temática com o projeto de

minha autoria, visto que este trata sobre negociação coletiva, enquanto o PL

n.º 4497/2001 tem o objetivo de regulamentar o direito de greve dos servidores

públicos.

Cumpre observar que projeto com a mesma temática (negociação

coletiva) teve tramitação autônoma nesta Casa na Legislatura passada. Trata-

se do PL 3831/2015, de autoria do senador Antonio Anastasia (PSDB/MG).

Com efeito, o PL 3831/2015 chegou a ser apensado ao PL 4497/2001,

em seu despacho inicial. No entanto, V. Exa , já como presidente da Casa,

deferiu, em 20/12/2016, o requerimento nº. 5.709/2016, do então deputado

Betinho Gomes (PSDB/PE), que solicitava o desapensamento dos projetos. No

despacho em que deferiu o requerimento, V. Exa. despachou o projeto às

Comissões de Trabalho, Administração e Serviço Público (CTASP) e de

Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC), em regime de prioridade e com

tramitação conclusiva nas comissões.

RE
Q

 n
.2

49
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

01
9

16
:0

6

Sendo assim, considerando a não identidade temática ou correlação

entre os projetos apensados e o precedente de tramitação autônoma de

matéria semelhante ao projeto de minha autoria (tramitação determinada por V.

Exa.), solicito o desapensamento do PL nº 4795/2019 do PL nº 4532/2012 e,

por consequência, do PL nº 4497/2001, para que tenha tramitação

independente.

                     Sala das Sessões, em 24 de Setembro de 2019

_______________________________

Deputado Professor Israel Batista

                (PV/DF)

RE
Q

 n
.2

49
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

09
/2

01
9

16
:0

6